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Nyo medarbetare till Vi Mänskor
I somras slutade Micke Asaton och Monica Törnblad på Vi mänskor.

Nvanställda fr. o. m. detta nulnmer är Gunilla Eldh, huyr"rdansvaris

föi la1,out, och Marie Nilsson, huvuclansvarig för distribution.
En nv reclaktionskomn'ritt6 har också utsetts. Där ska Harriet Clav-

hills, Margareta Hjelm, Ingela Josefsson, Hanna Olsson och Ulla Tor-
pe ingå.- 

Tröts en kän, ekonomi ser vi iir-rst pä fran-rtiden och planerar opti-
mistiskt framåt.

Vili du lämna några goda ideer cller sc ett ekonomiskt bidrag,
kontakta oss på Vi mänskor. Och sprid Vi rnänskor till människorna i

ditt liv.
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!orden
ooar
r?tnd

Solidaritct rnccl dc förtrvckta, intc rnedlidsamma
smulor från den rikcs bord. Dct var morrot fiir
det internationella soliclaritetsarbetet ur-rder 60-

t-nlocn,/u-talet.
Den stora bläckfiskcn USA-irnperialismen var

alla världens folks srora fienclc. D-.rar ekonomis-
ka intressen hotade oss alla.

Det var i Vietnam USA \rar s\.agast. I)är kun-
de vi hugga av dcn första tcntakcln. Vi dernon-
strerade, samlade pengar och sprecl inforn-ration
om Vietnam. Vi lecl med vietnamescrna under de
ohvgeliga bomboffensiverna. Vi sjöng "Vicrnan-r
är nära, nära som ett lijfte".

Men Vietnam ligger c-lock långt borta liksonr
Chile, Angola, Eritrea. . . Sverige är nära. Det är
här vi lever och arbetar. Det äi i vårt Sverise vi
äter oss mätta och ijverviktiea pe -.t,r.ro.,
odlade av svältande rnänniskor. Det är vi som
klär oss i senaste, billigaste n)'tr, svtr av undcr-
betalda, förtrvckta arbctare på andra sidan jord-
klotet. Det är vå't Sverige som förbättrar han-
delsbalansen genom vapenexport till terrorre-
glmer.

Vi i Sverigc levcr i ett ekonomiskt svsreln som

är härt sammanflätat rncd utsugarna av rrcdie
världen och vi lcver gorr, än så längc.

Vi maste siira nlqot åt roten till'tlcr ontla. I)et
räcker inte rned konventionellt solidaritetsarbe-
te, det blir så lätt just smulor. Vi n-raste fijrändra
den intcrntationella arbetsfiirdelning sorn fcir vår
del också har lctt till att vi inte längre kan fö.j.r
och klä oss sjäh'a, inte kan värma \-er:r bostäder
själva. Vi lever i ett sårbart, bcroendc och ccnrra-
liserat samhällc som lätt kan förlamas. Vad här-r-
der om gränserna stängs, om krigct kommer?

Vi kan inte fortsätta att b,tggr vårt bräckliea
välstånd på anclras utarmning. Vi måste arbeiri
oss fram till en självtillit i tankc och i hanclline, i

vår vardag, i vårt land. Och hela ri.lcn mccl etr
globalt tänkancle i bakhuvudet. Dctta nva tän-
kande , skisserat av bl a Jol-ran Galtung. är grtrnd-
en för verklig internationell solidaritclr.

Och det är vi som ska göra det, intc ställfcjre-
trädarna, politikerna oclr ornbudsmännen. Nu
behövs den trägne, den passionerade, den efter-
tänksamme och den hjältemodige som slår hål i
den till synes ogenomrrängliga mur vi måste
lFIenom. Tjia Torye



Bilden föreställer ett rytgmönster från Bengalen.
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Ingenting
är omöjligt

Kalpana och tuthika, taå bengaliska kainnor. Trettio år skiljer dem. Båda bar
kämpat i befrielsekrig. Kaplana mot engelsmännen, tuthika mot de aästp.akistan-
ska soldaterna. 1941 blea Pakistan en själaständig repwblik. 1971 kwnde Ostpakis-
tan utropa den nya staten Bangladesh. Bangladesh är ännw inte befriat. Här leaer
75 miljoner människor, de flesta i saäh, skräck ocb förtaialan.

Men i detta sambälle finns också bopp om ett annat sambälle, sånger om en otålig
aäntan på de förtrycktas frigörelse. Lisa Berg har träffar Kalpan a och Juthika.

'r
I ag heter Kalpana. I)et bety-

J der fantasi. Jag kommcr fran
Chittagong, från en s k aristo-
kratisk familj. Min far var ad-
vokat. Jag ar över femtio år nu
men l?g känner -ig inte
gammal.

Jtg slutade highschool när
jag var fjorton och började sen
på universitetet, dår jag stude-
rade matematik och fysik. Re-
dan när jag var tretton år gick
jag med i befrielserörelsen. Min
familj visste ingenting om det
förrän jag sattes i fängelse av
engelsmännen när jag var nit-
ton år.

Först deltog j^g i befrielse-
arbetet genom att l^g i ett
laboratorium gjorde ammuni-
tion och bomber till dem som
kämpade. Jlg 'Tög ryi.s dit
varje natt när min familj sov,
klädde mig i pojkkläder och
stoppade mitt långa hår - det
räckte ned till knäna i en
mössa. På .dagarna studerade
lag som vanllgt.

Ibland var jag tvungen att ar-
beta i laboratoriet på kvällarna

också, och när min mamma
frågade vart jag skulie gå, sade
jag att jag måste göra laboratio-
ner för mina studier. Och alla
trodde mig.

Alla tyckte att j^g var en
lugn och snäll flicka. Mina stu-
dier skötte jag bra och jag var
bäst i klassen, bättre än pojkar-
na också. Ingen anade att när
jag t ex under en lektion bad att
fä gä på toaletten, så gick jag i
själva verket ut och träffade nå-
gon av kamraterna i befrielse-
rörelsen för att lämna eller få
ett meddelande.

Upptäckt
E,n natt når jag smög mig ut till
högkvarteret där vi hade ert
möte, föll mitt långa hår ner ur
mössan. Det var farligt men jag
trodde inte att någon misstänk-
te att det var just jag; det var
helt otänkbart att en flicka från
min familj kunde hålla på med
något sådant som politisk
kamp. Men någon såg det,
misstankana började gro och
man spårade upp rnig som den

enda frihetskämpen från Chit-
tagong, som lästi vid Calcuttas
universitet. J^g blev tvungen
att gå under jorden på en gång.

Jag lämnade alltså min familj
och levde bara med mina kam-
r^rer. Vi var bara två flickor av
alla i gruppen och j^g ledde
den. Vi gjorde ammunition och
vi lyckades också hålla hela
Chittagong i sju dagar en gång.

Jag deltog i ett slag då sexton
av mina kamrater dödades. Vi
sköt med pistoler och vi hade
handgranater; det var det enda
vi kunde båra med oss. Det
gången sköt jag sju engelsmän.
Själv blev jag inte sårad, fick
bara en skråma i benet. Det var
hemskt, men vi var tvungna att
skjuta. Vi visste att vi dödade
för en god sak, vi visste att vi
måste döda för att få frihet och
förtrycket att upphöra.

När j^g var nitton är till-
fångatog engelsmännen rnig.
Jag fick livstids fängelse. Två
andra flickor som togs samti-
digt hängdes. De var mina
kamrater.



Trots allt tappade j"g aldrig
hoppet om att få komma ut ur
fängelset.. På något sä.tt har ing-
enting nägonsrn verkat omöj-
ligt för mig. Allt går att genom-
föra; så tänkte jag. De hade till-
fångatagit mig och fängslat mig
på livstid, men de hade inte
hängt mig.

Jag hjälpte mina kamrater i
fängelset att hålla modet uppe,
jag sade till dem: Vi måste göra
vad vi kan. Om vi inte sköter
oss, kommer vi aldrig härifrån.
Vi håller oss till reglementet
och ser till att vi äter bra och
läser mvcket varje dag. Jag de-
rnoralislrades aldrig, itg-tådd.
1tt irg skulle släppas någon
oag.

När jag fängslades sade man
till mig att i^g skulle berätt:r
vad jag visste om befrielserö-
relsen. Jag sade att om ni frågar
mie så kommer;ag bara att l1u-

ga, så det är ingen ide att ni för-
sökcr. I)et var en gocl man som
skuile förhöra mig. Han re-
spekterac-le rnig och svarade att

9- i"g inte ville_prata så skulle
j"g inte prata. Jag tyckte oln
honom för det.

Efter slu och ett halvt år
släpptes jag.

Tro på frihet
Äncla sedan rnin ticligaste barn-
dom tror jag att iag har velat se

rnitt lanc-l fritt och att jag ville
h1älpa till med det. Jag visste
intc riktigt l,ad det var, r'ad
man menade med ordet, men
jag anade innebörden. Jag ön-
skade att det skulle finnas
frihet för alla människor.

När en vän en gång frågade
om jag ville gä mecl i en politisk
organisation, hade jag inte hört
talas om såclana. Då r'ar jag tolv
ar. J;rg frågade om det skulle
hjälpa folket att bli fritt och när
rnrn vän svarade ja, gick i.g
med.

Efte rsom Itg kom från cn

cjverklassfamilj och alltid hade
fätt vad iag behövde, hade iau
alclrig känt vad fattigdorn var.

6

Men jag hade sett hur folket i
Chittagong led och svalt. Jag
ville inte att folk skulle behöva
ha det så.

Jag tycker om den flickan jag
var, hur jag var nyfiken och vil-
le pröva på allt. Ibland kan ;ag
nästan vara likadan nu. För tio
år sedan blev jag så entusias-
tisk. Jag var bjuden till Kina
under tre månader, men redan
efter två kände yag mig tvungen
att åka hem för att försöka få
till stånd en förändring här
hemma. Att bara studera hur
mvcket kineserna uträttat stod
j"å itrte ut med. Jag måste göra
något frir att vi skulle få det lika
bra som dem.

samma natt: iag, min far och
min syster. På dagarna tog vi
skydd i risfälten eller i byarna
längs vägen, så vi gick bara på
nätterna och då vadade vi i vat-
ten och gyttja. Två veckor se-
nare nådde vi äntligen Assam i
Indien efter att ha gått 200 ki-
Iometer.

Överallt var det kaos och
människor som flydde från si-
na hem. De berättade så många
hemska saker om hur den pa-
kistanska armen.. gick fram i

städer och byar. Overallt såg vi
döda människor; j^g kommer
aldrig att glömma det.

Men vi ska befria vårt land
igen. Redan nu slåss tusentals
av vära bröder mot de pakis-
tanska soldaterna. Hela det
benealiska folket stöder be-
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futhika Chaterii, vintern
J lgl l, i ett flyktingläHer utan-
för Calcutta.

Det var natten mellan den 25

och 26 mars. J"g vaknade
plötsligt av ett väldigt mullran-
de dan langt borta, i riktning
mot stan. Hela natten dånade
explosionerna. .f)et t9g flera
dagar innan vi fick reda pa att
armen hade dödat massor av

människor i Dacca och andra
städer.

I 'u.år bv böriade vi tala om
hur man kunde göra motstånd.
Fanns dct nrigot vi kunde göra
mot armen? Vi var några st,vc-

ken som sprängde en liten bro
för att försvåra för militären att
komma till och från en förlägg-
ning som låg i närheten av vår
bv.

Irast här händc ingenting
förrän den 7 april. Kvart i ticr

på rnorgonen kom två flvgplan
och bombade vår by och några
grannbyar. Efter en halvtimme
försvann de men återkom sena-
re samma dag.

Tre dagar senare anföll 
^r-mdn bvn. Tack vare att de ben-

galiska poliserna hade hjälpt
oss med vapen kunde vi försva-
ra oss. Vi dödade två soldater.

Nu förstod vi vad som skulle
hända, så hela familjen flvdde



av skördearbetct, gubb:rrna är
så vidskepliga att de tror att vi
ska förorena skörden, fast det
är bara ett sätt att hålla oss kvar
pa plats. Egentlircn f;ir cn
kvinna inte lärnna hvddan utan
mannens tillstånd...

Irast vid förra skörden ränkte
j"g att har vi nu gjort hela
Bangladesh fritt sä ska r'äl inte
att bli kvar vid det garnla. En
morgon tog ;ag skäran och gick
ut och skördadc ctt hclt rist.ilt
sjäh'. Vilket lir. det bler'! Gub-
barna kom och tittadc och hela
dagen försöktc dc provocera
mig. Men jag brl,ddc n-rig inte
orn ,{er. Jag sade arr ()m Bangle-
desl-r nu ska bli ett socialistiskt
land, så ska väl kvinnor kunna

il!;n"iL 
fälten likar.äl sonl

l regerlngen, som
göra det bättre.

frielserörelsen och vi komrner
att segra. Sen ska vi bygga upp
ett nytt Bangladesh-Sonar
Bangla, det gyllene Bengalen -
som är fritt från förtrvck. Det
kommer att ta tid, män vi ska
lyckas.

Juthika, två år senare
Med vår kamp ville vi att all-
ting skulle bli annorlunda, men
än har ingenting l'örändrats. Sa
ligger dei rill. Särskilr s\xrr är
det i bvarna. Människor är räd-
da; gangsters drar runt på nät-
terna och ranrr och ririirdar.
Sånt ska vi intc behöva acceDte-
ra i vart Banglrdesh. Det r.;irsta
är att j"g rror arr det finns
många dåliga miinniskor också

inte försöker

Allting har blivit dyrare efter
befrielsen. Riset kostar tre
gånger så mvcket nu. Den enk-
laste sari kostacle 1O rupees in-
nan befrielsen och nu kostar
den 40-50. Jag känncr till flera
familier ibvn, där det bara
finns en sari i" att bara en kvin-
na i taget kan vara utomhus.
Visst är det bra atr vi får ris och
vete och kläder från andra län-
der, men vi måste lära oss att
klara os.s själva. Den politiska
förändringcn kan bara'r i själi'a
åstadkornma.

Vi rnaste också fiirändra oss
själva, t ex den traditionella sv-
nen pa kvinn:rn. Här lar lu
kvinnorna intc skiita nanting
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Teckning av Lena Cronquist
ur "Mitt indiska ritblock"
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DET LOPER EN
I Sverige kan ai köpa billiga kläder. Kläder sydda dtr underbetalda,

förtryckta arbetare i tredje aårlden. Vår egen TEKo-industri raderas
ut med ökad arbetslösbet som föijd. Den internationella arbetsfördel-
ningen, med 4i"po bistoriska rötter, fofSår. Kristina Torsso n, formgi-
,unre, lowrnalist och forskare, beskriaer utaecklingen och skisserar

framtidsaisioner.
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Utarmningen av u-ländernas
landsbl'gd birrjacle i ocl-r med
kolonialisrnen. De n framr'äx-
ande engelsk:r inclustrin bchijv-
cle dels råvaror, och clels rnark-
nacler för sina inclustripro-
dukter.

Här är historien om hur
Bengalen, idag Bangladesh,
som kallac'lcs "p:rrac-liset på jor-
den" fiirvanclladcs till ett a\,
jordens mcst fattiga och uncler-
utvecklacle områden.

Silket i Bengalen
I Bengalcn fanns en blomstran-
de textilindustri långt innan cle

europeiska köprnännen kom
dit. 'Icxtilindr-rstrins r:ir.aror
var främst bomull och silke,
som var en del av clen lclkal:r

jordbruksproduktionen. I en
skrift från 900-talct berättar cn
arabisk kiioman att rnuslirnet
från Dacca inte kunde rnäta sig
med nåsot han tic-lieare hade
sett. Kvaliten var s:i tunn och
fin att cien med lätthet kunde
dras genom en fingcrring.

På 1820-talct tvingas clc ben-
galiska hantverkarna av koloni-
almakten att använc1a ett sämre
och billigare industritillvcrkat
engelskt bomullsgarn.

1828 börjar cien bengaliska
tcxtilinclustrin att rasa san-Iman
och på 1860-talet är clcn helt
utradcrad. På en encla gencra-
tion hade det vrkcskunnande,
som bvggts upp under mer än
tusen år försvunnit. Ar 1900
fanns clet bara n'å gan"rla kvin-
nor i Dacca-ornrådet. som

Ullen i Sverige
Det finns i Sverigc nästan insen
fiirädling alls kvar rv re\ aror
som uli, lin och ravon. Utslag-

sades ha kvar kunskapen om
hur man spann garnet till det
finaste muslim.

Engelsmännen l-rade lr,'ckats
fiirvanclla det som tidigare varit
en blomstrande industribyed,
baserad på jordbruket, till ett
utarmat jordbruk uppb-vggt pa
två huvudgrödor: ris för lokal
konsumtion och jute för cx-
portmarknadcn.- 

Juteindustrin gav arbete i

mindrc omfattning ännu cn tid.
Men under scnare delen av
1800-talet avstannade landets
industriella utveckling helt.
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ningen av den svenska vllein-
dustrin var nästan lika .ir"-^-
tisk som bomullsindustrins
nedgång i Bengalen.

Genom att gå in på s.vntetfi-
bermarknaden med mvcket lå-
ga priser (och marknadsföring
av de lättskötta produkterna,
som är ett helt kapitel för sig)
lyckades man med am slå ur
den svenska vlleindustrin näs-
tan totalt.

Under en 2O-årsperiod
l95O-l9ZO lades 72 t'llefabriker
ned. 1977 fanns inte ens 1O

procent kvar av 1965 års pro-
duktionsvolvm !

De få yllåfabriker som finns
kvar i Sverige idag, arbetar hu-
vudsakligen me d svntetfibrer.
Syntetfibrer är mera rationella
och lönsamma än ullen för den
enskilde fabrikanten. Bara ett
minimum av den svenska ullen
kan tas tillvara i Sverige. Ur
samhällsekonomisk synpunkt
är det ett gigantiskt slösåri att
inte ullen kan förädlas i
Sverige.

De råvaror som används i
den svenska teko-industrin är
huvudsakligen bomull och
svntetfibrer. Båda dessa rår,a-
ror måste transporteras lånea
r'ägar irver ;orden, firr att för-
ädlas i svcnska fabriker. Ullen

konkurrerades ut av svntetfib-
rerna och tvingade ori in i ett
beroendc av de internationella
oljebolagen.

Världen delades upp
Kolonialismen delade upp värl-
den i råvaruproducerande och
förädlande (industri)ländcr.
Den internationella arbetsdel-
ning vi har idag är ett arv från
den tiden.

Bomullen är, näst efter kop-
par och sockcr. den viktigrstc
exportvaran fijr många länder i
den tredje världen . 170 miljo-
ner människor är beroendc av
bomullen för sitt uppehälle.
Dessa människors liv är helt i

händerna på en handfull multi-
nationella bomullsföretag. De
styr bomullshandeln och diktc-
rar priser långt över deras
huvuden.

U-länderna måste producera
allt mera råvaror för att kunna
köpa industriländernas avance-
rade produkter. Irör många u-
länder, som bara har en råvara
att exportera. leder detta in i en
ond Cirkel av växande skuldcr
och iikat beroende. För att kla-
ra dessa ökade skulder måste
många u-länder öka sina area-
ler av exportgrödor på bekost-

nacl av matgrödor för egen
konsumtion.

U-länderna har i cn nv eko-
nomiska världsordning' krävt
att råvarupriserna ska fiilja
prisutvecklingen på industri-
ländernas exportprodukter.
Detta krav är fundamentalt och
skullc innebära att hela den in-
ternationella arbetsdelning,
som industriländernas ekono-
mier bygger på, skullc rasa
samman.

De multinationella företa-
gens makt ijkar och cle t är
främst de som slåss för en
ohämmad internationell han-
c-lel. De backas också upp ev
olika rapporter och utredning-
ar (B;urclrapporten, Iloston-
rapp()rtcn, Konccntr.rtitlnsut-
redning m fl), politikcr och de-
lar av fackföreningsrörelscn.

De är alla livrädda för "pro-
tektionism" och r()par pe ur-
sopning av alla "svAga"
branschcr och helhjärtad sats-
ning på svensk exportinclustri!

Bornu/lsmuslimerna lran [)tttctt hatlt'
ctlilea poctiska nu,n,i J'ör att bt,tctktt,t
deras finhct oc'h l,itthct. Dt, ht'ttc t er
Baft-t-Hau'a (\itit't ttL' rlor{ottduggl,
Abt-Rat'an (Rinnandc 1,'tlttclt ), Slt,tb-
num (llorgondagg) ocb,Ilamal-t-Khds
(Kungligt rnuslint ).
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Tcko-industrin är dct fiirsta
stora exemplet i Sverige på hur
en betvdande industrigren (den
näst stijrsta på 5O-talet) gcnom-
går en total', global struktur-
omvandlinc.

Fiera branscher kommcr tro-
ligen att "strukturcras" bort ur
Sverige om inte meclvetenhe -
te n, motstånde t och kampen
mot denna utvccklins fijrs mecj
en större intensitet och vredc
än hittills.

Det ser ut som om teko-in-
dustrin i Sverige kommer att
raderas ut helt under 8O-talct. I
böryan av 7O-talct arbetacle

'ttt,/) uuu ln()nl tcKo-Drxnscncn.
Idag har hälften av de yobbcn
f .' ' r ,' IIorsvunnlt. lvllndrc irn +u uuu
är kvar inom branschen.

Politikernas reaktionära
kr.innosvn visar sig allt tvdliga-
rc i den .korroÅ'irk" krirånt
spår. Stödet till teko-industrin
blir allt mindre och idag värde-
ras err teko-jobb dll tz 5OO pcr
anställd. Stödct till den mans-
dominerade varvsindustrin är
148 000 per iobb och år.

Ett tl,piskt exempel är före-
taget GE,FA som tillverkar ar-
betskläder. Under ZO-talct lade
man ned fem fabriker på sju år.

Samtidigt startade man nya
fabriker i Portugal, Irinland
och Irland.

När GEFA skulle starta fab-
riken i Portugal, frarnträdde di-
rektören i TV och försäkradc
att etableringen i Portugal
stärkte jobben härhemma e f-
tersom man la de mest olön-
samma delarna utomlands.
1972 hade 450 anställts i fabri-
ken i Portugal och man bor;adc
lägga ned tillverkningen i Sve-
rige. Det året fick 180 arbetare i
GEFA-fabrikerna i L jusdal
och Nykroppa sparken.

Många av dem som arbetade
i fabriken i Portugal var inte
mer än 14 är gamla och tjänade
5:50 om dagen.

Mellan 1969 och 1972 strej-
kade arbetarna i GE,FA:s Dor-
tugalfabrik minst lO ganger.
trots arr strejker var förbjudna
av den fascistiska regimen och
slogs ned av polis.

De svenska arbetarna för-
sökte få kontakt med sina por-
tugisiska kamrater. Vid ett se-
nare tillfälle även med strejkan-
de kamrater i Finland, men de
förhindrades av företagsled-
ningen att få reda på vad som
hände.

Jag ser det som en stor fara
att arbetare i olika länder soelas
ut mot varandra pa detta sätr,
samtidigt som kapitalet strävar
efter en alltmer internationell
arbetsdelning.

Vi måste finna vägar att stär-
ka det internrtionella facklige
samarbetet. Dettr är inte en-
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bart en snävt facklig fråga utan
är en fråga om möjligheten till
fred, vänskap och solidarite t
mellan folken i framtiden.

En ny ekonomi
Strukturomvancllingen har lctt
till en .rvfolkninc .rch utrnn-
ning av lanclsb-vsdcn ib.rrlc i-
och u-länder. Avcn inonr indu-
striländerna clrabbar kriscr-r
först och främst pcrifcrin, clvs
l.rnclsbvgrle n. Därfiir nriste cn
nv ekonon-ri bvggas upp utifran
landsbvgdens resurser ocl-r fiir-
utsattnlng:Ir.

Det innebär cn prodr-rktion
s()r'n utgJr l'ren .le fiirutsiitt-
ningar son'r finns lok:ilt A\' \,r-
kcskunrrln..lc t,clr r.rr.rr,rr. Pr,r-
cluktior-ren nråste i fiirsta hancl
tillgoc'lose clc rn:'Lteriella grund-
behor.en son-I mAt, kläclcr och
bostäclcr samt uncicn'isning
och sjukvarcl. Kring clcss:r be-
hov och rår'eror kan en kcdia
bvgg:rs Llpp sorn inonr sig rr.m-

mer arbetsuppuifter från hant-
vcrk till av;rncerad teknik.

En sådan oroduktion kräver
planmässighet ocl-r samarbete
mellan oroducenter och konsu-
,-t-t.,-rt... D.,-r rnåste b).ggr på
kollcktiva ägarforrner.
Pä samrna sätt rnåste u-läncier-
n:r få stiid att bvgga upp fi;räd-
linesinclustricr kiiÅg iokala rå-
varor. som t ex bor-ntrllcn.

I )ct tinns e tt qenrensrrnt in-
rressc fiir folke n i :rlla läncler atr
samarbeta och stirclja r,aranclra
ckonorniskt. Genorn forskning
och utbr.'tc av erfarcnl-reter kan
rr-r rrr-r h i ncl r:r c.i ct rn r,r I ti n atior-r cl I a

kapitalcts fiirsiik att sli söncler
sådan proc-luktion och sijra oss
beroendc.

Hur ska det gå till?
o tsilda en foncl fiir rcsor

och iikacl kontakt nrcllar-r
rrrbetarn:r inorn den inter-
nationclla teko-incitrstrin.

Ökad forsknine och upp-
lvsningsverksamhct när
det gäller teko-arbetarnas
situation i t ex Svdkorea.
Aktioncr r-r-rot butikskccl-
lo. och multinationella
je ans- och moclefiirctag
som e rploate rar fackligt
och st,cialt fiirtrvck.
Stöcl till koopcr:rtiv och
löntagarägda firretag se -
nom :'rtt ki;pa dcr:rs pro-
duktcr tncn ,rcks.l gclt()m
att komnta rne cl svn-
punktcr.

Stiid bilclanclct :1\' fle ra
prollLlc.'ttk,,,tpcrltiv in-
om olika ornraclen gcnonr
art clirckt cle lta cllcr p.1

ann:1t sätt biclra till verk-
s:rrn hctcn.
Sarrl;r ctt resister till ett
inte rn.rtior-rcllt kontakt-
r-rät mcll:rn olika (kvir-rr-ro-
koopcrativ), sir clc kan
bl'ilil. upp l'ranclcl och ut-
bvta e rfarcr-rl-rete r. [ ]
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Kan vi aara solidariska med tredie världen ocb
samtidigt leaa gott på deras billiga prodwkter?
Räcker-det med att demonstrera och skramla
med bössor? Vi måste lämna tillaäxtfilosofin
ocb adrd solidariska i bandling, bär ocb nw, för
deras skwll ocb 'uår egen, skriaer Erni och Ola
Friholt.

Skott. Ra-ta-ta-ta. Två gestal-
ter stupar framåt och reser sig
ej mer. Det hände hösten 1975 i
de otillgängliga bergen i nord-
västra Argentina. E,n av de dö-
da männen var svensken Svante
Grände som i kraft av sin över-
tygelse gått med en gerilla-
grupp som kämpade för de för-
trycktas rättigheter i Chile och
Argentina.

Därom såg vi ett program på
tv. Där uttalade sig många som

Folkhemmet foto 1,,[ilsson
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känt Svante och som också
visste mycket on-r det förtrvck
r,rrn stoi" delar av de latiname-
rikanska folken lever under.

Eftertänksamr och lågmält
berättadc Svantcs mor hur hon
själv, efter. att mer ha stått vid
sloan av sln sons engagemang,
blev övertygad om am både
hans analvs och hans handline-
ar var riktiga. En kvinnlig ge-
rillakamrat, nu flykting i Euro-
på, sade: Svante kämpade för
de förtryckta och fattiga, där
han bcfann sig.

Ja, där han befann sig . . . De
flesta av oss befinner oss i Sve-
rige och tror oftast atr förtrvc-
ket är någon annanstans. E,fter-
som vi inte alla kan åka till La-
tinamerika, Asien eller Afrika
återstår för oss att skramla med
bössor eller lägga en slant.

Vi menar att detta är fel.
Förtrycket finns här och nu
och det kan inte bekämoas med
allmosor. (Därmed inget sagr
om att det är nödvändiet att
samla in pengar till nodtjalp,
när katastrofer har inträffat.
osv.)

"Vi skramlar med bössor
eller lägger en slant"

Förtrycket i Sverige och för-
trycket i andra länder är likar-
tat och hänger intimt ihop. Vad
vi gör i vårt land har verkning-
ar i andra länder.

Det finns en stigande oro
hos människorna i Sverige i
dag, för jobben, för framtiäen.
Ekonomisk kris talas det om
dagligen och att vi måste ex-
portera oss ur krisen. Bäst blir
det om vi exporterar någonting
som vi är bra på att tillverka,
något som dessutom efterfrå-
gas och ger goda inkomster.
Och var hamnar vi då? Jo, vi
hamnar t. ex. i Bofors vapenfa-
brik...

Vapenexporten är den mest
lönsamma affåren idag och ju
längre krisen lider ju mindre
gehör får moraliska synpunk-

ter och desto fler blir exportli-
censerna som svenska rcgering-
en beviljar för vapenexport. ln-
te minst till rcgeringarna ;

Tredje världen. Vapncn betalas
med pengar som tjänats in på
export från dessa länder av det
som de producerar billigt: rne-
tallcr, mat och njutninesmedel.

"Vi rycker maten
ur munnen pa
miljoner människor"

I de kapitalistiska u-länderna,
dvs de flesta, ägs det mesta av
åkerjorden av tämligen få sror-
bönder och godsägäre. Därför
blir det stora flertalet utan iord
och kan inte försörja sig själva
med mat. Dessutom låter jord-
ägarna en stor del av sina ägor
ligga oanvända i taktiskt, eko-
nomiskt syfte.

Protestaktioner stämplas
som antisociala och bekämoas
med massarresteringar, -irt-
handel och våldtäkter. Det se-
nare är satt i system i Indien.

Trots detta fortsätter lantar-
betare och en del småbönder
att organisera sig till motstånd
och att kräva sin del av den
obrukade och brukade åkerior-
den. Polisen och godsägarnas
hantlangare skjuter varje år fle-
ra hundra lantarbetare till dods
i sammanstötningar som ofta
provocerats fram för att statue-
ra exempel. Det gäller livet vare
sig man förhåller sig passiv el-
ler sätter sig till motvärn.

1979 slogs skörderekord i
Indien. Allt kunde inte säljas
inom landet, eftersom folk inte
hade pengar. Därför exporrera-
des mat i stor skala. De arealer
som det för godsägare och
storbönder inte lönar sig att
odla mat på använder dä till
plantageodling av t ex jute, bo-
mull, te, tobak, kaffe, gummi
och olika nöttcr.

Mängder av matvaror kom-
mer till oss från u-ländernas
plantager. Den handeln lönar
sig för oss och för de ägande

klasserna i u-länderna. Alla be-
tjånar vi och tjänar på multifii-
retage n och rycker maten ur

ffi;t:t"i: 
miljoncr u-lands-

Detta samband mellan den-r

därborta och oss här hemma är
väl känt. Men låt oss ocksi se
det som ett mått pä clet för-
trvck vi siälva lcver undcr. Vi
n; ju intvingade i och upp-
bundna av detta svstem. Den
oro vi känner inför Bohmans,
Fälldins och Ullstcns svång-
remspolitik och sociala avrursi-
trirg, den oron klarar de flesta
av oss ännu intc att förvandla
till konstruktiv handling. Fler-
talet bevakar ängsligt sina jobb,
aktar sig för att uppfattas som
bråkiga eller obekväma. "Jrg
kan ju bli sparkad."

Ja, att förändra det ofämlika
och förtryckande världssam-
hället kräver ert stort mått av
solidaritet och samverkan över
nationsgränserna.

Den rörelse som längst
brottats med att finna former
för detta är arbetarrörelsen. En
väg att skaffa sig en stark makt-
position vore för arbetarrörel-
sen att uppnå full sysselsätt-
ning. Då skulle man delvis
kunna undvika att de arbetslö-
sa, reservarmen, spelas ut mot
dem som har anställning men
är oppositionella och politiskt
aktiva, alltså obekväma.

"Ängsligt bevakar de
sina iobb - man kan ju
få sparken"

Staten och kapitalet skaffar
sig alltid möilighäter arr avske-
da folk. Kapitalismens ständiga
kriser, strukturomvandlingar,
lågkonjunkturer m. m. hindrar
att ett enskilt land uppnår full
sysselsätt1i"g. Allr risktagande
som ytterllgare aventyrar sys-
selsättningen, även på kort sikt,
betraktas därför av arbetarrö-
relsen idag som uteslutet. Ka-

IJ
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pitalismens spelreglcr antils
SOnl glVna ramilr.

Det är sr,årt fiir :rnclra rirrel-
ser med en annan tcoretisk ut-
gångspunkt att vinna något ger-

hör och intressc fran arbetarnas
stora organisationer. De manga
iristacntle akti.rnsgrupPcr sonr
finns tvcks ciörnc'la etr fiirbli
isoleradc diskussions- ellcr r'äi-
gö ren h etsfir rc n in ga r.

Miljririrrelse ns logiska ocl'r
berättigadc krrln' blir stänrpladc
som orcalistiska. Irre clsrirre i-
sens, k'u'innorijrclscns och clcn
revolutionära viinstcrns likasa.
Solidaritetsgrlrppcrnrl f:ir n<'rjrr

sig med att bc om pcnsar till
stiid för andra lärrclcrs rcr.olu-
tioncr.

Är clct intc lrara räclsll utan
också bekr'änrligl-ret och tilltro
till att det "recler sig äncla" pa
sarnma sätt sorn dcr hittills
gjort, som f år arbetarriire lscn
att hålla fast vid tillr'äxt- ocl-r
fördel nin gsfi losofin ?

Varfcir tar man inte upp clc
internationcllt väi f örankracle
och spridcla idecrna om ijkat
oberoende gcnorn n'rinskat
handelsberoende. iikaci siiilv-
försör jn in s .rch s.rts n in s pa
livskvaliteter som inrc kan mä-
tas i antal tclefoncr eller t\'-aD-
parater ?

"Rädsla och bekvämlig-
het får arbetarrörelsen
att hålla fast vid
tillväxtfilosofin"

Det radikala samhällstän-
kande som utvecklas inom de
övriga rörelserna t)'cks inom
arbetarrörelsen falla olatt.
"Visst firrstar vi tankcn, mcn
det gäller våra jobb först och
främst" är clet stående svaret.
Tror man att allt faller sarnman
om vi börjar orientera vår eko-
nomiska politik i nva banor?
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; Varic övergång till något nvtt
I ter sic siälvklart riskfvllt. ManI r., u"d *.n her nten' intc i'ld

man får. Då krisen iikar blir
clärför den losiska följden att
arbetarrörelscn allt ihärdieare
biter sig fast i dct nuvaranclc
liinsamhets- och e xportmark-
nadstän k;rndet.

Alltfler iobb hotas. Alltså
satsas det ännu hårdarc efter
qamla principer. Hur länge?
Vad händer dr .rlltfler känncr
paniken att själr.a falla igenorr-r
vid nästa företagsnedläggning?
Blir det då läge fijr sansade dis-
kussioner orn svAra men nöd-
vändiga alternativa lttsningar?

En uppenbart olöslig mot-
sättning ligger i dagens export-
tillväxt-filosofi: Framgång för
oss själva betyder bakslag för
någon annan. Konkurrenter
.rppl.ur som hot. Det blir
gångbart med allt hårdare tag
både inåt och utåt. FIur ska en
internationell solidaritet kunna
växa då? Hur kan den växa nu?

Då SKF skulle lägga ned sin
fabrik i Paris reste franska ar-
betare till Göteborg för att be
om stöd från facket vid SKF
där. Av detta blev intet, efter-
som de svenska arbetarna insåg
att deras egna jobb var i fara
om de franska fick behålla sina.

Då skogsarbetarna i Kanada
streikar uttrvcker de svenska
fackliga ledarna sin tillfreds-
ställelse över att svenska före-
tag övertar de kanadensiskas
kunder. . .

Allt detta är logiskt inom vårt
internationella system. Men ur
mänsklig synpunkt är det olo-
giskt och rentav omänskligt.
Att den senare värderingen är
den rätta visas bl. a. av FNs
deklaration om de mänskliga
rättigheterna (om nu någon vill
ha en internationellt erkänd
dokumentation av hur vi alla
innnerst inne vill ha världen
ordnad). Men förtrvcket ev
svenska folket är idag så stort
att detta folk godtar den totala

l6

motsägelsen mellan kapitalets
logik och människans.

En solidarisk oolitik kan inte
föras i Sverige eller någon an-
nanstans så länge flertalet kän-
ner sig maktlösa och accepterar
att var21 det. De maktlösa i alla
länder har alla samma kamp att
föra, en karnp för egen överlev-
nad och en kamp för alla
andras.

Den kampen kan inte föras
med framgång inom de nätverk
av orättfärdiga handelsberoen-
den som nr: finns och som ger
möjlighet till maktspråk och
påtryckningar mot dem som
vill skapa rättvisa.

Ill. Gunilla Borgström

"Det handlar som alltid
om fosterlandet"

En regional eller nationell
självförsörjningspolitik efter-
strävas öppet av vissa u-länder
och är självklart nödvändig
även för oss i Sverige. Det
handlar som alltid om foster-
land, men inte för dess rike-
mäns skull utan för dess män-
niskors.

Då kaoitalet vill föra oss i
krig mot^varann talas det också
om fosterlandet. Det är effek-
tivt, för det är ett positivt be-

grepp, en överblickbar enhet,
den bit av jorden man själv
känner art man hör ihop med.
Kapitalets metod är att spela på
det som upplevs positivt av oss
alla, även om kapitalets svfte
med anspelningcn är negativt:
att behålla rnakten och få oss

att lvda.
Det gäller för oss att klart se

vari det positiva mecl fosterlan-
det ligger. Det nationella per-
spektivet är stort nog för var
och en av oss, stort nog för att
vi ska förstå hur världen i öv-
rigt fungerar. Och det är lo-
giskt och rimligt att arbeta med
små enheter, som kan överblic-
kas och i allt väsentligt kon-
trolleras av oss själva.

"Självtillit är något mer
än siälvförsörjnitg"

För att skapa sådana enheter
lokalt och på våra egna villkor
fordras att vi bryter det nu allt-
för starka beroendet av ogh
känsligheten för påtryckningar
på export- och importmarkna-
den. Inom små enheter kan
man lättare se vad som är bra
för alla, vad som är rätt och fel,
sunt och osunt. De små enhe-
terna kan ge mer av delaktighet
och medansvar, av personkän-
nedom, vänskap och fritt
åsiktsutbyte.

Kapitalets nationsbegrepp är
det snävt egoistiska: Det är 6ra
för nationen med vapenexport,
med försvarsallianser, med
blockpolitik i stil med EG,
med bundet bistånd m. m. I
"nationens intresse" säger de,
som Ullsten, att om vår gemen-
samma kaka hela tiden kan
fortsätta att växa så blir det
större utrvmme för att dela
med oss iitt fattigare länder
(baka större kaka så blir det fler
smulor. . .). Dessa fattigare
länder som blivit just fattiga
genom det internationella och
nationella kapitalets utsugar-
politik. . .


